
Nº 188, terça-feira, 30 de setembro de 201436 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014093000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 154215

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23125002975201211.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2012. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
03010711000135. Contratado : ESCALA ENGENHARIA E PRO-
JETOS LTDA-- EPP. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por
mais 30 (trinta) dias a contar de 10/09/2014. Fundamento Legal: Lei
n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 10/09/2014 a
09/10/2014. Data de Assinatura: 09/09/2014.

(SICON - 29/09/2014) 154215-15278-2014NE800009

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154032

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23103001336201441.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado:
10987163000163. Contratado : ECOPLANO ARQUITETURA E MEIO -
AMBIENTE LTDA - ME. Objeto: O presente instrumento tem por objeto pro-
ceder a alteração na cláusula quarta do contrato nº 16/2014, novo prazo de exe-
cução e prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8666/93 . Vigência: 05/10/2014 a 03/12/2014. Data de Assinatura: 19/09/2014.

(SICON - 29/09/2014) 154032-15270-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 154032

Número do Contrato: 27/2013.
Nº Processo: 23103001279201319.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 15355292000152. Contratado : ADONAI CONSULTORIA E
TREINAMENTO -LTDA - ME. Objeto: Prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original pelo período de 12 meses. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 14/10/2014 a 13/10/2015.
Data de Assinatura: 22/09/2014.

(SICON - 29/09/2014) 154032-15270-2014NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2014 - UASG 154032

Nº Processo: 23103005147201447 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de pessoa jurídica para confecção de jalecos para o Programa de Ex-
tensão Doutores Palhaços: o riso como instrumento terapêutico, aprovado
no Edital PROEXT/2014, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento
Leite, 245 - Centro Centro Historico - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 10/10/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/09/2014) 154032-15270-2014NE800001

PREGÃO Nº 40/2014 - UASG 154032

Nº Processo: 23103005068201436 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de diversos materiais de consumo de reposição para ma-
nutenção predial da UFCSPA, conforme condições e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00040.
Edital: 30/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro Historico - PORTO ALE-
GRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2014 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 14/10/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PITREZ FALCAO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2014) 154032-15270-2014NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 980/2014 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000980201418 . Objeto: Aquisição emergencial
do medicamento Metilprednisolona 125 MG (sal succinato, pó lio-
filizado + diluente), frasco-ampola. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Quantidade solicitada irá atender a deman-
da para os próximos 04 meses, pedido já incluso na lista de licitações
para 2015 Declaração de Dispensa em 05/08/2014. AGENOR PE-
REIRA DE AZEVEDO. Gerente Administrativo. Ratificação em
29/09/2014. WEDSON DESIDERIO FERNANDES. Superintendente.
Valor Global: R$ 6.970,00. CNPJ CONTRATADA :
04.159.816/0001-13 FARMACONN LTDA.

(SIDEC - 29/09/2014) 150248-26350-2014NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 150248

Número do Contrato: 32/2013.
Nº Processo: 23005000123201329.
PREGÃO SISPP Nº 85/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 36781037000303. Contratado : OXINAL OXIGENIO NACIO-
NAL LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a
vigência do contrato original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/02.Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015. Data de Assinatura:
24/09/2014.

(SICON - 29/09/2014) 150248-26350-2014NE800026

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2014

Foram vencedoras do certame as empresas: Moca, CNPJ nº
03.233.805/0001-73 para os itens 19 e 27 no valor total de R$
3.209,25; Democrata, CNPJ nº 09.468.387/0001-80 para o item 26 no
valor total de R$ 1.342,00; Exclusiva, CNPJ nº 14.905.502/0001-76
para os itens 2,7,8,9,11,13,15,20 e 30 no valor total de R$ 26.295,53;
Erefarma, CNPJ nº 15.439.366/0001-39 para o item 3 no valor total
de R$ 697,00, Dmc, CNPJ nº 16.970.999/0001-31 para os itens 18 e
33 no valor total de R$ 7.555,30; Hospfar, CNPJ nº 26.921.908/0001-
21 para o item 14 no valor total de R$ 6.471,00; Costa Camargo,
CNPJ nº 36.325.157/0002-15 para o sitens 28 e 32, no valor total de
R$ 14.474,00; Cristalia, CNPJ nº 44.734.671/0001-51 para os itens
21,23,24 e 25 no valor total de R$ 63.319,10.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro - HU/UFGD

(SIDEC - 29/09/2014) 150248-26350-2014NE800026

tratos de Serviços. Ratificação em 29/09/2014. VALERIA CALMON
CERISARA. Pró-reitora Administrativa. Valor Global: R$ 11.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.124.669/0001-46 TECNO4 PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 29/09/2014) 154045-15262-2014NE800248

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 111/2014 - UASG 154045

Número do Contrato: 121/2013. Nº Processo: 23108.048407/14-0.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 13/2013. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Con-
tratado: 03113108000189. Contratado : MAAT ENGENHARIA LT-
DA - EPP -Objeto: Alteração do prazo de vigência por mais4 meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/10/2014 a
22/02/2015. Data de Assinatura: 24/09/2014.

(SICON - 29/09/2014) 154045-15262-2014NE800248

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2014 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.045586/14-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto o registro de preços, do tipo
menor preço por ITEM, para futura e eventual aquisição de MA-
TERIAL PERMANENTE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍ-
COLAS, para atender as demandas da FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUFMT (ITENS 01 a 09) e
o 19¨ REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/RS (ITEM
10). Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 30/09/2014 de 08h30 às
12h30 e de 14h às 17h59. Endereço: Av. Fernando C. Costa N.2367
Bairro Boa Esperança Cuiabá Mt CUIABA - MT. Entrega das Pro-
postas: a partir de 30/09/2014 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/10/2014 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2014) 154045-15262-2014NE800248

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS E

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
SUPERVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 811222/2014. Nº Processo:
23108037627201427. Convenentes: FUNDACAO DE APOIO E DE-
SENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSOConcedente : FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO, Convenente : FUNDACAO DE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO, CNPJ nº 04845150000157. A educação linguística é
um direito de aprendizagem (Artigo 23 e 26 da Declaração Universal
dos Direitos Linguísticos). Em nosso país, historicamente, o apren-
dizado de línguas estrangeiras tem sido realizado de modo insu-
ficiente para atendimento desse direito. Assim, no momento em que o
Ministério da Educação lançou o Programa Ciência Sem Fronteiras,
fez-se necessário pensar a preparação dos alunos universitários no
desenvolvimento de proficiência linguística, principalmente na língua
inglesa, para que eles possam participar do Programa e obter sucesso
nas atividades acadêmicas a serem desenvolvidas no exterior. Com o
objetivo de reunir ações voltadas para esse fim, o MEC lançou em 18
de dezembro de 2012 o Programa Inglês Sem Fronteiras, que tem
como objetivo qualificar linguisticamente os estudantes candidatos ao
Programa "Ciência sem Fronteiras". O Inglês sem Fronteiras pretende
suprir uma das lacunas na formação dos estudantes brasileiros, que é
a falta de domínio da língua inglesa no nível exigido por univer-
sidades estrangeiras. Entre as diversas ações do programa, a mon-
tagem de um laboratório de línguas na UFMT permite que novas
práticas de ensino-aprendizagem de inglês sejam levadas a cabo na
instituição, com o apoio de tecnologias da informação e comuni-
cação.. Valor Total: R$ 134.896,76, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso : R$
134.896,76, Vigência: 05/09/2014 a 31/12/2014. Data de Assinatura:
05/09/2014. Signatários: Concedente : MARIA LUCIA CAVALLI
NEDER, CPF nº 604.355.938-20, Convenente : CRISTIANO MA-
CIEL, CPF nº 681.956.560-72,

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 84/2014 - UASG 154054

Nº Processo: 23446000585201438 . Objeto: Contratação para aqui-
sição de uso de softwares. Total de Itens Licitados: 00004. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Solicitado pela CPO/PRAD Declaração de Inexigibi-
lidade em 29/09/2014. DARIO CESAR BRUM ARGUELLO. Coord.
Gestão Materiais. Ratificação em 29/09/2014. CLAODINARDO
FRAGOSO DA SILVA. Pro-reitor Adm.. Valor Global: R$ 37.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.984.954/0001-74 MN TECNOLOGIA E
TREINAMENTO LTDA - EPP.

(SIDEC - 29/09/2014) 154054-15269-2014NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 17/2014

A Comissão Especial de Licitação da PCU/UFMA torna
público o Resultado da Análise e Julgamentoda Habilitação da Con-
corrência nº 16/2014-SIDECnº 17/2014, como segue. A Comissão
declara Inabilitadas: URBANA EMPREENDIMENTOS E ENGE-
NHARIA LTDA, NOVO HORIZONTE EDIFICAÇÕES LTDA, VI-
TRAL - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES NOSSA SENHO-
RA DE FÁTIMA LTDA e QUALITECH ENGENHARIA LTDA.

LUIZ REI DE FRANÇA MARQUES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 29/09/2014) 154041-15258-2014NE900031

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2014 - UASG 154072

Nº Processo: 2988201450 . Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de
01 (uma) máquina copiadora com manutenção preventiva / corretiva
e fornecimento de material de consumo (toner, cilindro, revelador,
etc) e peças de reposição, com as seguintes especificações: - a má-
quina a ser locada deverá ter velocidade de 10 cópias/minuto; - a
máquina copiadora a ser locada deverá ter disponibilidade de tirar
cópias no formato a3, a4 e ofício 2, além de permitir a ampliação em
200% e redução em 50%; - a quantidade estimada mensal de cópias
é de 9.500 (nove mil e qunhentas) cópias, considerando o valor de
cada cópia de aproximadamente r$ 0,095 (noventa e cinco milésimos
de real). Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/09/2014 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Barao de Itapary, 227 -

Centro SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de
30/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 14/10/2014 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: As propostas deverão atender ao especificado no
Projeto básico do edital.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

(SIDEC - 29/09/2014) 154072-15258-2014NE801006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 64/2014 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.036365/14-5 . Objeto: Aquisição de Cartucho
descartável para analisador sanguíneo portátil, para atender as de-
mandas dos projetos de pesquisa e de extensão do curso de graduação
em Educação Física e do Mestrado em Educação Física da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso, campus Cuiabá-MT. Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 29/09/2014. BRU-
NO CESAR SOUZA MORAES. Coordenador de Aquisições e Con-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-30T05:59:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




